Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
1/1

ATA Nº 04/2023

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, a plenária do Conselho Municipal
de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, nas dependências da
EMEF São Miguel, segunda-feira, às 17h30min, com segunda chamada às 17h45min, com a
PRESENÇA dos seguintes Conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante do Grupo
Escoteiro Jacuí e Presidente do CME, Roberta Pizzio Carneiro, vice-presidente do CME, Luciane
Andressa Zimmer Linck, representante dos Professores Municipais e 1ª Secretária do CME,
Tamara Oliveira Gomes, representante de Conselho Escolar e 2ª Secretária do CME, Alessandra
da Cunha Garcia Berbigier, representante dos Professores Municipais e Michele Leote Sampaio
Foques, representante do executivo. AUSENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: Renata de
Menezes Soares, Gisseane Sandrina da Rosa e Jociane Souza Pizzio, representantes dos
professores municipais, Cláudia Rebelo Tatsch e Mariano Luiz Simonetti,, representantes do
Conselho Escolar, Silmara Pinheiro Barrey, representante da APAE, Eloisa Braga Ferreira, Ana
Maria Salvador e Eonês Teixeira da Rosa, representantes do Poder Executivo. Ausente também a
professora Eulélia de Souza Botelho, representante dos professores municipais que justificou sua
ausência por motivos de saúde.  Como VISITANTES DA COMUNIDADE, participaram da reunião a
Vereadora Paula Ynajá Nunes e o Vereador João Caldeira. Após a verificação do quórum, o
Conselheiro e Presidente, Fernando Araújo Nunes, encerrou a sessão tendo-se em vista a ausência
de quórum mínimo para a realização da mesma, aprazando, de pronto, reunião extraordinária
para o dia 07 de junho próximo, às 8h30min na sala de reuniões da Câmara de Vereadores de
Charqueadas. Nada mais havendo a constar, lavrei a presente ata que vai ser assinada por mim,
Luciane Andressa Zimmer Linck - Secretária - e Presidente Fernando Araújo Nunes e os demais que
assinaram a lista de presenças anexadas a esta ata.

FERNANDO ARAÚJO NUNES

Presidente CME

LUCIANE ANDRESSA ZIMMER LINCK

Secretária CME